
December 2022  |  Noviny pre obyvateľov Rače, Krasňan a Východného  |  Zadarmo

Račiansky 
výber

Želáme vám pokojné  
prežitie vianočných sviatkov  

a šťastný nový rok 2023



2 Račiansky výber 12/2022

04
09
11
12

14

Samospráva / Aké sú priority novozvolených 
poslancov miestneho zastupiteľstva

Kultúra / Kultúrno–spoločenské podujatia, 
december 2022 a január 2023

Šport / Bikrosový život v Rači a račianski  
bikrosári vo svete

Seniori
Petangový turnaj pre seniorov

História
RMS – máme radosť z našej práce

Obsah

Račiansky výber 12/2022 - mesačník pre obyvateľov Rače, Krasňan a Východného. Ak chcete mesačník pravidelne dostávať do svojich schránok, kontaktujte, 
prosím, redakciu. Vydáva Miestny úrad mestskej časti Bratislava-Rača. Poštová adresa: Miestny úrad MČ Bratislava-Rača, Kubačova 21, 831 06 Bratislava, tel. č.: 
02/49 11 24 55, e-mail: redakciarv@raca.sk. www.raca.sk. Registrácia MK SR EV č. 2979/09. ISSN 1339-0538, IČO: 00304557, DIČ: 2020879212. Ročník vydávania: 
19. Tlač: Business & Marketing service, s.r.o. Kresánkova 22, 841 05 Bratislava. Distribúcia: Slovenská pošta a.s., Partizánska cesta 9, 975 99 Banská Bystrica. 

Za podpísaný príspevok zodpovedá autor. Zodpovedný redaktor: Mgr. David Slahučka. Redakcia si vyhradzuje právo príspevky skrátiť a štylisticky upraviť. 
Račiansky výber 1-2/2023 má uzávierku 15. 1. 2023.  Grafická úprava: Vladimír Šimončič, Jazyková korektúra: Anna Vadovičová.  
Úvodná fotografia: stock.adobe.com

Vážené obyvateľky, vážení obyvatelia 
Rače, Krasňan a Rendezu,

dovoľte mi na tomto mieste popriať 
Vám pekné Vianoce v kruhu najbližších, 
veľa zdravia a spokojnosti a všetko dob-
ré do nového roku 2023. Súčasná neľah-
ká doba pred nás všetkých stavia výzvy, 
ako zvládnuť zvyšovanie cien. Na tomto 
mieste by som Vás chcel ubezpečiť, že 
mestská časť Bratislava-Rača bude robiť 
všetko preto, aby súčasné služby boli zachované v doterajšom 
rozsahu. Je smutné, že štát samosprávy neberie ako partnera, 
ale skôr ako konkurenciu. Všetky mestá a obce sa s tým mu-
síme vyrovnať.

Chcel by som sa Vám tiež poďakovať za vašu podporu 
nášho tímu na úrade a pevne verím, že spoločne rozbehnuté 
projekty úspešne dokončíme. V roku 2023 nás čaká dobudo-
vanie a otvorenie základnej školy Plickova, z eurofondov sme 
získali príspevok na park Strelkova a chceli by sme dokončiť 
aj projekt škôlky Kadnárova. Ak všetko pôjde podľa plánu, tak 
budúci rok by mali byť už definitívne vyriešené problémy s 
nedostatkom miest v materských aj základných školách pre 
nasledujúce desaťročia. Budeme robiť všetko preto, aby naše 
škôlky aj školy patrili medzi najkvalitnejšie v Bratislave.

Nakoľko budúcnosťou každej mestskej časti sú jej deti, 
chceli by sme naďalej zlepšovať podporu rodín či už miesta-
mi v škôlkach, ale aj v jasliach, podporou viacdetných rodín či 
rodín s ŤZP dieťaťom. Veľmi si vážime každého, kto sa v tejto 
náročnej dobe rozhodne vychovávať dieťa, rozhodne sa bývať 
v Rači a pomáha tým k jej krajšej budúcnosti. 

Nebudeme zabúdať ani na seniorov, nielen čo sa týka kul-
túrnych podujatí, ale najmä rozvojom opatrovateľskej služby, 
denného stacionára či v budúcnosti aj pobytového zariadenia. 

Záverom mi dovoľte ešte raz popriať Vám všetko dobré do 
nového roka 2023!

Starosta mestskej časti Bratislava-Rača
Mgr. Michal Drotován

Úvodník

ASV CEKOS s.r.o., Púchovská 8, 831 06 BRATISLAVA  
tel.: (02)49207111, mail: asv@asv.sk 

 
 

Vy podnikajte,  
my ochránime Vaše účtovníctvo 

 

Okrem účtovníctva, mzdovej a personálnej 
agendy zabezpečujeme komplexné ekonomické 

služby pre podnikateľské subjekty. 

ü 25 rokov skúseností 
ü Skúsený tím účtovníkov,  

zastupiteľnosť na všetkých pozíciách 
ü Komunikujeme za Vás s úradmi 

a inštitúciami 
 

Sme o krok za Vami a dva kroky pred Vami! 

Foto: Marcel Rebro
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Voľby

Výsledky komunálnych volieb v MČ Rača
Ró

be
rt

 P
aj

dl
ha

us
er

M
ila

da
 D

ob
ro

tk
ov

á

M
on

ik
a 

Lu
kn

ár
ov

á

Pe
te

r P
ili

ns
ký

M
ilo

sl
av

 Jo
št

M
ilo

š M
áť

uš

Já
n 

Po
la

ko
vi

č

Fi
lip

 R
yb

an
ič

Vl
ad

im
ír 

Gr
oc

h

Jú
lia

 Š
te

fa
ni

de
so

vá

M
ar

ta
 Š

te
fá

nk
ov

á

M
ic

ha
l F

ei
k

M
ar

ce
l D

ud
a

Do
m

in
ik

 V
rb

a

Já
n 

Dr
ot

ov
án

Meno a politický subjekt Počet platných hlasov

●  Michal Drotován - NEKA 5 603

●  Ján Polakovič - NEKA 2 113

●  Rudolf Ivičič - SRDCE - SNJ - SV 231

●  Teodor Žitný  - NK/NEKA 225

Meno Počet platných  
hlasov (v %)

●  Matúš Vallo 60,20 %

●  Rudolf Kusý 27,72 %

●  Miroslav Heredoš 4,31 %

●  Ostatní spolu: 7,77 %

Meno Politický subjekt Počet platných  
hlasov

Róbert Pajdlhauser SPOLU, ZA ĽUDÍ, KDH, DS 2 268

Milada Dobrotková SPOLU, ZA ĽUDÍ, KDH, DS  2 058

Monika Luknárová NEKA  1 919

Peter Pilinský NEKA  1 853

Miloslav Jošt SPOLU, ZA ĽUDÍ, KDH, DS  1 680

Miloš Máťuš NEKA  1 630

Ján Polakovič NEKA  1 548

Filip Rybanič SPOLU, ZA ĽUDÍ, KDH, DS  1 364

Vladimír Groch SPOLU, ZA ĽUDÍ, KDH, DS  1 326

Júlia Štefanidesová SPOLU, ZA ĽUDÍ, KDH, DS  1 252

Marta Štefánková Team Bratislava, Progresívne Slovensko, SaS  1 016

Michal Feik Team Bratislava, Progresívne Slovensko, SaS   873

Marcel Duda Team Bratislava, Progresívne Slovensko, SaS   814

Dominik Vrba NEKA   417

Ján Drotován SPOLU, ZA ĽUDÍ, KDH, DS   387

68,56%

25,85%

2,82% 2,75%

60,20%
27,72%

4,31%

7,77%

Oficiálne výsledky komunálnych volieb v MČ Rača – Bratislava, ktoré sa konali 29. októbra 2022.  
Post starostu obhájil Michal Drotován, no došlo k zmenám v poslaneckých laviciach.

Výsledky volieb starostu  
MČ Bratislava-Rača

Víťaz volieb:
Michal Drotován

Víťaz volieb:
Matúš Vallo

Výsledky volieb poslancov do miestneho 
zastupiteľstva MČ Bratislava-Rača

Zástupcovia Rače v mestskom zastupiteľstve:

Zdroj: ŠÚSR

Lenka Antalová Plavuchová
Róbert Pajdlhauser

Výsledky volieb  
primátora Bratislavy
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◼  Ing. Dobrotková Milada, MPH (SPOLU, 
ZA ĽUDÍ, KDH, DS) 

Ďakujem občanom 
za dôveru vo voľbách. 
Na ustanovujúcom za-
stupiteľstve ma poslanci 
zvolili za predsedníčku 
Komisie školskej a soci-
álnej. V oblasti školstva 
máme pred sebou veľkú úlohu, dostavať 
a spustiť do prevádzky Základnú školu na 
Plickovej ulici. Budem sa usilovať, aby sme 
vytvorili dobré podmienky na výuku a do-
chádzku vo všetkých základných školách, 
predškolských zariadeniach. Chcem  sa 
uchádzať o spoluprácu aj so Spojenou ško-
lou de La Salle. V oblasti sociálnych vecí 
sa budem usilovať o to, aby sme naďalej 
poskytovali sociálne služby: zariadenie 
starostlivosti pre deti do troch rokov veku 
dieťaťa (jasle), domácu opatrovateľskú 
službu, denné pobyty v dennom stacionári,  
krízovú intervenciu a tri denné centrá pre 
seniorov. Budem sa usilovať o spoluprácu 
s občianskymi združeniami pôsobiacimi 
v Rači. Chcem spolupracovať s ostatnými 
poslancami a neposlancami odborníkmi v 
komisii a tiež so starostom, prednostom a 
odbornými pracovníkmi MÚ.

◼  Ján Drotován (SPOLU, ZA ĽUDÍ, KDH, DS)
Ďakujem všetkým za 

prejavenú dôveru. Me-
dzi mojimi prioritami 
je spolupráca na zvyšo-
vaní bezpečnosti pohy-
bu chodcov na Rendezi. 
Tlačiť na rekonštrukcie 
vnútrosídliskových ciest a chodníkov, oso-
bitne na Dopravnej ulici, a dobudovanie 
ďalších chodníkov tam, kde je to potreb-
né. Zveľaďovanie verejných priestorov, či 
už je to Park Wenzlových pri KS Impulz, 
skvalitňovanie ihrísk, ale i ďalšie. Chcel by 
som podporovať každého, kto prejaví zá-
ujem robiť niečo pre druhých a aby sa na 
Východnom viac rozvíjal komunitný život. 
Mojou srdcovkou je podpora cestovného 
ruchu v Rači a kooperácia na rozvoji le-
soparku pre všetkých návštevníkov. Chcem 

sa vždy jasne postaviť aj za veľké doprav-
né projekty, aby Rača a Rendez neboli na 
okraji záujmu iných inštitúcii.

◼  Mgr. Marcel Duda (Team Bratislava, 
Progresívne Slovensko, SaS)

Zelené mesto pova-
žujem za zdravé mesto. 
Chcem presadzovať re-
vitalizáciu tepelného 
hospodárstva všetkých 
mestskou časťou vlast-
nených budov, nahra-
denie využívania fosílnych zdrojov ener-
gie zdrojmi obnoviteľnými v maximálnej 
možnej miere. Za prioritu mám aj opti-
málnu adaptáciu mestskej časti na zmenu 
klímy, tvorbu funkčnej zelene a opatrenia 
smerujúce k zadržaniu vody v sídliskových 
areáloch. Rača má vďaka blízkosti lesov 
a prítomnosti viníc obrovský potenciál z 
hľadiska rozvoja rekreácie. Podporím pro-
jekty smerujúce k jej rozvíjaniu, ale musia 
zohľadňovať ochranu charakteristickej 
krajiny a vinohradov. Verím, že rozhod-
nutia, ktoré v horizonte niekoľkých rokov 
v otázke životného prostredia budú prijaté 
v našom zastupiteľstve, budú správne.

◼  Ing. Michal Feik (Team Bratislava, 
Progresívne Slovensko, SaS)

Mojou prioritou budú 
dve oblasti – dopra-
va a životné prostredie. 
Problémom Bratislavy je 
veľký počet automobilov. 
Až tri štvrtiny ľudí ces-
tujú autom. Dôsledkom 
toho vznikajú dlhé kolóny a do ovzdušia 
unikajú škodlivé látky. Nehovoriac o prob-
léme s parkovaním. Musíme teda ľuďom 
ponúknuť alternatívu. Tou je najmä kvalit-
ná verejná doprava. Okrem toho sa chcem 
sústrediť na dlhodobo zanedbávanú pešiu 
dopravu a rozvoj cyklodopravy. Čo sa týka 
životného prostredia, toto leto sme zaží-
vali extrémne horúčavy a suchá. Je preto 
najvyšší čas zásadne zlepšiť náš vzťah k 
prírode. V meste potrebujeme menej asfal-
tu a betónu, zato však viac zelene a vod-

ných prvkov. Nuž a v neposlednom rade 
chcem chrániť račianske vinohrady. Tie sú 
doslova pokladom Bratislavy.

◼  Ing. Vladimír Groch (SPOLU, ZA ĽUDÍ, 
KDH, DS)

V Rači na Rendezi 
som vyrastal od raného 
detstva. Po založení ro-
diny som sa presťahoval 
do centrálnej časti bliž-
šie k lesom a vinohra-
dom. Postupne nám pri-
budli 4 deti, z ktorých máme s manželkou 
veľkú radosť. Mám 43 rokov a som IT špe-
cialistom pre dátové integrácie. Moje skú-
senosti a energiu chcem venovať kvalitné-
mu a bezpečnému životu v našej mestskej 
časti. Výzvou budú inteligentné (smart) 
riešenia pre verejnú správu, podpora oby-
vateľov v sociálnej oblasti a ochrana život-
ného prostredia v dôsledku adaptácie na 
nové klimatické podmienky. V najbližšom 
období je prioritou dokončenie existujúcej 
výstavby škôl a škôlok a riešenie statickej 
(parkovanie) a dynamickej dopravy. Príle-
žitosťou bude aj participácia na projektoch 
z prostriedkov Plánu obnovy.

Príspevky ďalších poslancov prinesieme 
v ďalšom čísle.  (mv)

Samospráva

4

inzercia

Aké sú priority novozvolených poslancov 
miestneho zastupiteľstva?

V utorok 15. novembra 2022 sa uskutočnilo ustanovujúce zasadnutie miestneho zastupiteľstva, ktoré vzišlo z 
výsledkov októbrových komunálnych volieb. V nich starosta Michal Drotován obhájil funkciu na ďalšie 4-ročné 

volebné obdobie a obyvatelia Rače si zároveň zvolili 15 zástupcov do miestneho zastupiteľstva. Pri tejto 
príležitosti sme sa ich opýtali, aké budú ich ciele a priority. Ich odpovede zverejňujeme v abecednom poradí.
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Život v Rači

Mestská časť Bratislava-Rača po-
kračuje v roku 2022 v realizácii projektu 
Podpora opatrovateľskej služby vďaka 
podpore z Európskeho sociálneho fondu 
a Európskeho fondu regionálneho roz-
voja v rámci Operačného programu Ľud-
ské zdroje s podporou riadiaceho orgánu 
Ministerstva práce sociálnych vecí a rodi-
ny SR. Projekt s názvom „Posilnenie ko-
munitnej starostlivosti prostredníctvom 
podpory opatrovateľskej služby v MČ Bra-
tislava-Rača II.“ prebieha od mesiaca de-
cember 2021  do mesiaca november 2022, 
jeho súčasťou doteraz bolo 17 opatrova-
teliek. S pomocou projektu sa nám darí 
zamerať sa na zvyšovanie kvality domácej 
starostlivosti o seniorov.

Opatrovateľská služba patrí k terén-
nym formám sociálnych služieb, ktoré sú 
poskytované priamo v komunite, v tomto 
prípade v tom najprirodzenejšom pro-
stredí – v domácnosti klienta.  Využíva-
jú ju prevažne starší občania a občania s 
vážnejším zdravotným znevýhodnením, 
ktorí sú odkázaní na pomoc inej osoby. Jej 
cieľom je podpora obnovy a rozvoja schop-
ností občana pre jeho zotrvanie v priro-
dzenom sociálnom prostredí. Zároveň 
poskytuje dostatočnú oporu príbuzným a 
blízkym osobám, ktorí tomuto občanovi 
poskytujú neformálnu pomoc. Opatrova-
teľskú službu vykonávajú kvalifikované 
opatrovateľky. Predpokladom pre výkon 
tejto profesie je ich záujem o pomáhajúcu 

profesiu, absolvovanie opatrovateľského 
kurzu s praxou, osobnostné predpoklady 
a morálna bezúhonnosť. Väčšina našich 
opatrovateliek mala pred nástupom do 
tejto profesie osobnú skúsenosť s opat-
rovaním niekoho z vlastných príbuzných. 
Počas dňa opatrovateľky klientom pomá-
hajú pri bežných každodenných úkonoch 
sebaobsluhy - pri hygiene, pri stravovaní 
a obliekaní, poskytujú sprievod pri chôdzi, 
predovšetkým pri prechádzkach, ale aj na 
lekárske vyšetrenia,  prípadne záujmo-
vé aktivity v rámci Rače. Ďalšou oblasťou 
práce opatrovateliek je pomoc klientovi 
pri starostlivosti o jeho domácnosť - po-
moc pri nákupoch, pri bežnom uprato-
vaní, varení či donesení obeda, umývaní 
riadu, praní, vynášaní smetí a podobne. 
Súčasťou opatrovania je aj mnoho ďalších 
úkonov. Opatrovateľky posilňujú u klien-
ta jeho pocit samostatnosti a nezávislos-
ti. Starší človek s podporou tejto služby 
môže naďalej žiť aktívny život, aj keď sa v 
jeho živote objavili viaceré zdravotné ob-
medzenia.

Aj obdobie pandémie nám ukázalo, 
že opatrovateľská služba poskytovaná v 
domácom prostredí má veľmi pozitívne 
ohlasy u starších občanov, ktorí už po-
trebujú určitú mieru podpory, aby mohli 
naďalej žiť samostatný život vo svojom 
prirodzenom prostredí.

Autor: Helena Krovinová, referentka  
sociálnych vecí a posudkovej činnosti

Po dvoch rokoch, kedy nebolo možné 
usporadúvať žiadne spoločenské poduja-
tia, sa dňa 9.11.2022 uskutočnilo tradičné 
„Požehnanie mladého vína“ v spoločen-
skej sále Nemeckého kultúrneho domu 
pod záštitou Račianskeho vinohradníc-
keho spolku. Zišli sa tu vinári z celej Rače, 
ktorí priniesli svoje mladé vínka. Na úvod 
predseda Račianskeho vinohradníckeho 
spolku privítal milých hostí, a to pána veľ-
vyslanca jeho veličenstva Veľkej Británie 
na Slovensku spolu so svojimi námestník-
mi, zástupcu katolíckej cirkvi pána farára 
Štefana Herényiho, zástupcu evanjelickej 
cirkvi augsburského vyznania pána fará-
ra Rastislava Hargaša a starostu mestskej 
časti Bratislava–Rača pána Michala Dro-
tována, ako aj všetkých vinárov, vinohrad-

níkov a ostatných hostí. Po privítaní odo-
vzdal slovo pánovi Jaurovi z Račianskeho 
vinohradníckeho spolku, ktorý zhodnotil 
vegetačný rok z pohľadu vývoja počasia. 
Následne sa vinárom prihovoril pán veľvy-
slanec a pán starosta a po ich príhovoroch 
vykonali samotný akt požehnania mladé-
ho vína zástupcovia jednotlivých cirkví. 
Následne si všetci hostia pripili račianskou 
frankovkou. Po skončení oficiálnej časti 
predseda Račianskeho vinohradnícke-
ho spolku pozval všetkých prítomných k 
slávnostnej tabuli, kde si vinári navzájom 
prechutnávali a hodnotili jednotlivé mladé 
vina a viedli o nich debaty. Týmto by sme 
chceli poďakovať všetkým prítomným za 
príjemnú atmosféru počas celého večera. 

Račiansky vinohradnícky spolok

Opatrovateľská služba bola aj v roku 
2022 aktívna pri realizácii projektu 

Požehnanie mladého vína 2022

Prezidentka Slovenskej repub-
liky rozhodnutím č. 362/2022 Z. z. 
zo dňa 04.11.2022 vyhlásila referen-
dum a určila deň jeho konania na 
sobotu 21. januára 2023. Referen-
dum sa koná od 07.00 h do 22.00 h.  

V referende voliči rozhodnú o tej-
to otázke:

„Súhlasíte s tým, že predčasné 
skončenie volebného obdobia Ná-
rodnej rady Slovenskej republiky je 
možné uskutočniť referendom alebo 
uznesením Národnej rady Sloven-
skej republiky, a to zmenou Ústavy 
Slovenskej republiky?“

Zoznam volebných okrskov
◼   Volebný okrsok č. 1: Základná 

škola, Tbiliská 4 
◼   Volebný okrsok č. 2: Základná 

škola, Tbiliská 4 
◼   Volebný okrsok č. 3: Základná 

škola, Tbiliská 4 
◼   Volebný okrsok č. 4: Kultúrne 

stredisko, Žarnovická 7 
◼   Volebný okrsok č. 5: Kultúrne 

stredisko, Žarnovická 7 
◼   Volebný okrsok č. 6: Centrum 

BIVIO, Alstrova 153 
◼   Volebný okrsok č. 7: Miestny úrad, 

Kubačova 21 
◼   Volebný okrsok č. 8: Stravovacie 

zariadenie, Plickova 18 
◼   Volebný okrsok č. 9: Stravovacie 

zariadenie, Plickova 18 
◼   Volebný okrsok č. 10: Spojená 

škola de La Salle, Detvianska 24 
◼   Volebný okrsok č. 11: Spojená škola 

de La Salle, Detvianska 24 
◼   Volebný okrsok č. 12: Základná 

škola a materská škola J. A. 
Komenského, Hubeného 25 

◼   Volebný okrsok č. 13: Základná 
škola a materská škola J. A. 
Komenského, Hubeného 25 

◼   Volebný okrsok č. 14: Krasnianska 
beseda, Kadnárová 19 

◼   Volebný okrsok č. 15: Centrum 
voľného času detí a mládeže, 
Hlinícka 1 

◼   Volebný okrsok č. 16: Materská 
škola, Pri Šajbách 22A 

◼   Volebný okrsok č. 17: Kultúrne 
stredisko Impulz, Dopravná 22 

◼   Volebný okrsok č. 18: Kultúrne 
stredisko Impulz, Dopravná 22

(ds)

Referendum 2023
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Spektrum chirurgických zákrokov  
pre zvieracích pacientov na jednom mieste

Spektrum chirurgických zákrokov, 
ktoré vykonávajú lekári priamo na vete-
rinárnej klinike PrimaVet v Rači je naozaj 
veľmi rozsiahle. Primárne sa odboru chi-
rurgie venuje skúsená veterinárna lekár-
ka MVDr. Alena Feješová, ktorá úspešne 
ukončila štúdium na Univerzite Veteri-
nárskeho lekárstva a farmácie v  Koši-
ciach. S veterinárnou klinikou spolupra-
cuje už od roku 2020. 

Okrem klasickej mäkkej chirurgie 
ako je preventívna chirurgia (kastrácia / 
sterilizácia), urogenitálna chirurgia (od-
stránenie močových kameňov), gastro-
intestinálna chirurgia (odstránenie 
cudzieho telesa, enterotomia,  gastro-
tomia), hernie, mastektómia, extirpá-
cia útvarov a iné, sa špecializuje aj na 
traumatickú a plastickú chirurgiu. S 
akútnou chirurgiou sa stretáva najčas-
tejšie v pohotovostnom režime, kde je k 
dispozícií aj v prípadoch, ako je pôrod a 
následne nutný cisársky rez, pyometra 
(zápal maternice), úrazová chirurgia, či 

dilatacia a torzia žalúdka, čo predstavuje 
život ohrozujúci stav hlavne u psov veľ-
kých plemien. Okrem toho sa vo svojej 
veterinárnej praxi venuje aj endoskopii, 
vďaka ktorej je možné vizuálne vyšetriť 
vnútorné orgány, či jednotlivé častí tela 
a následne diagnostikovať pacienta v 
narkóze, a to aj bez nutnosti invazívneho 
chirurgického zákroku. Klinika disponu-
je flexibilným ako i rigidným endosko-
pom, vďaka čomu je možné vykonať 
niekoľko vyšetrení (gastroskopia, kolo-
noskopia, rhinoskopia, bronchoskopia, 
laparoskopia, artroskopia). 

Aj napriek bohatej praxi a tisíckam 
úspešných veterinárnych zákrokov a 
spokojných klientov sa lekári z  Prima-
Vetu neustále naďalej vzdelávajú a za-
ujímajú o novinky v ich odbore, aby tak 
mohli svojím zvieracím pacientom po-
skytovať tú najlepšiu veterinárnu sta-
rostlivosť. 
Veterinárna klinika PrimaVet,  
Rustaveliho 11, Bratislava Rača

U nás v predaji široká ponuka kvalitných 
bicyklov talianskej značky Bottecchia

Sme oficiálny dovozca Peugeot motocyklov pre Slovensko
Všetky modely u nás v predaji na peugeot-motocycles.sk

Servisné prehliadky aj na nové vozidlá bez straty záruky

Všetky mechanické a elektrikárske práce

Opravy karosérií a riešenie poistných udalostí

Lakovnícke práce

3D Geometria

Pneuservis

Všetko s Vašim autom

10% ZĽAVA PRE OBYVATEĽOV RAČE

Otváracia doba
Pondelok - Piatok: 7.00 - 17.30 h.
Sobota: po tel. dohovore

Adresa Žitná 5, 831 05 Bratislava - Rača
Kontakt 02 / 44 88 24 24

Autoservis vytvorený pre obyvateľov Rače
Tradícia, kvalita a skúsenosti už takmer 30 rokov   

Komplexný autoservis ktorý ponúka všetky práce na osobných automobiloch

Inzercia

inzercia
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Špeciálny projekt

Projekt Umelci deťom a s deťmi od 
septembra do decembra 2022 v Rodin-
nom centre Ráčik postupne predstavu-
je deťom z Rače šiestich umelcov. Tí sa 
s deťmi rozprávajú, hrajú, prezentujú 
svoju prácu a výtvarne tvoria. Stretnutia 
pripravuje a moderuje výtvarná pedago-
gička Katarína Kosánová.

Prvé stretnutie bolo venované báb-
koherečke Kristíne Svitekovej a bábko-
vému divadlu. Stretnutie oživila čítaním 
z knihy Mačky letia do Kanady a z tej istej 
knižky predviedla bábky z predstavenia. 
V záverečnej časti sme s deťmi vytvorili 
jednoduché bábky vytvorené z papiero-
vých desiatových vreciek. Deti sa nielen 
naučili, aké rôzne bábky existujú, ale 
otestovali aj svoju fantáziu pri tvorení 
papierových maňušiek.

Na druhom stretnutí s umeleckou 
maskérkou a fotografkou Kajou Čemovou 
sa deti samy stali živými výtvarnými die-
lami. Najprv si vypočuli zásady správne-
ho líčenia a potom ich Kaja nalíčila. Veľké 
zrkadlá v miestnosti dievčatám prezradi-
li, ako vyzerajú. Boli nadšené. Niektoré si 
mejkap vyskladali samy a Kaja im prianie 
rada splnila. 

Ďalšie besedovanie a tvorenie bolo 
venované výtvarníkovi Bystríkovi Van-
čovi. Po zodpovedaní otázok deťom uká-
zal svoje diela a vysvetlil princíp frotáže, 
ktorú vo svojej tvorbe využíva. Aby nezo-
stalo len pri slovách, vytiahol materiál a 
šup do práce. Decká spoznali princíp tej-
to výtvarnej techniky a tešili sa finálnym 
dielkam. Bystrík celý čas v tvorivom pro-
cese deťom pomáhal.

Máme ešte tri plánované stretnutia. 
Jednou z umelkýň bude výtvarníčka Noé-
mi Kolčáková Szakállová, pozvanie prijala 
aj ilustrátorka Martina Matlovičová a sériu 
uzavrie umelkyňa a pedagogička Zuzana 
Kalická. Veľmi sa tešíme z týchto stretnu-
tí. Račianske deti takto majú jedinečnú 
možnosť byť zoči voči súčasným umel-

com, ktorí im odovzdajú kúsok zo svojho 
umeleckého sveta. Deti sa poučia i zabavia 
a veríme, že sa obohatia obe strany.

Autor článku a foto: Katarína Kosánová
Projekt z ve-

rejných zdrojov 
podporil Fond na 
podporu umenia. 

Projekt Umelci deťom a s deťmi  
v Rodinnom centre Ráčik

7

inzercia
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Kultúra

Máločo aspoň na chvíľu dôkladne 
vyženie z ulíc novembrovú šeď ako 
sprievod farebných lampiónov. Aj ten-
to rok sa obyvatelia časti Rendez stretli 
podvečer na ihrisku Sklabinská, odkiaľ 
na čele s bubeníckym duom Drumstas 
prešli svojou štvrťou. Účasť na sprie-
vode bola azda aj rekordná, a tak deti, 
ich rodičia a seniori vytvorili v uliciach 
pôsobivého farebne svietiaceho hada 
dlhého desiatky metrov. Odmenou im 

späť na ihrisku bola ohňová šou v po-
daní skupiny Fandango, ako aj mož-
nosť zahriať sa teplým občerstvením 
či vareným vínom. Veríme, že budúci 
rok bude vďaka obyvateľom Rendezu 
lampiónový sprievod ešte početnejší a 
žiarivejší. (mv)

Po covidovom období mohli ľudia 
opäť naplniť Katedrálu sv. Šebastiána v 
Krasňanoch a obdobie Vianoc privítať na 
koncerte sólistky Slovenského národného 
divadla Jolany Fogašovej a svetoznáme-
ho operného speváka Boldizsára Lászlóa 
z Maďarska. O javisko sa ochotne podelili 
s mladými umelcami zo ZUŠ Vrbenského 
v Krasňanoch, ZUŠ Antonína Doležala v 

Brne a s poslucháčmi z VŠMU. Všetci spo-
ločne ukončili vianočný program piesňou 
Tichá noc a následným „standing ova-
tion“ od publika. Práve vďaka srdečným 
návštevníkom sa na prvú adventnú nedeľu 
podarilo vyzbierať 1380 eur na pomoc ro-
dičom, ktorí bojujú s autizmom ich dvoch 
detí a s ochorením z vyčerpania u jedného 
z nich.  (mv)

Po niekoľkých zrušených divadelných 
predstaveniach počas roka sme s malou 
dušičkou a nádejou pozvali v novem-
bri do Rače hercov z Bernolákovského 
Ochotníckeho Teátra. Vyrovnané herecké 
výkony, vtipné komentáre a slovné hrač-
ky hercov v adaptácii úspešnej komédie 
JÁÁÁNOŠÍÍK nás vrátili do úspešných tra-
dičných divadelných podvečerov. Oba-
vy, že bude prevaha hercov sa našťastie 
nenaplnili a sála Nemeckého kultúrneho 
domu sa opäť zaplnila divákmi 😊. 

„Bratislavskí diváci boli počas pred-
stavenia úžasní, svojimi spon tánnymi 
reakciami nám pripravili a vytvorili ne-
zabudnuteľnú atmosféru, ktorá vyvrcho-
lila početnými gratuláciami spojenými 

so spoločným fotením, čo zavŕšilo skvelý 
kultúrny zážitok,“ napísal p. Ďorko, ma-
nažér a člen BOT. 

Ďakujeme za podporu a tešíme sa na 
vás opäť v decembri! (dö) 

Operné hviezdy a mladí umelci 
otvorili obdobie adventu

Rozbiehame divadelné pondelky

8

Tekvičková slávnosť 
MISS tekvica 

Katarínska tanečná zábava

Haló z Račianske knižnice

Lampiónový  
sprievod osvetlil 
ulice Rendezu

Foto: Marek Bubnič
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4. 12.  |  16.00 h  |  Nemecký kultúrny dom, Barónka 3
Divadlo Bum Bác: „O deduškovi Mrázikovi“
Veršovaná hudobná rozprávka. Vstupné: 2,00 €

5. 12.  |  17.00 h  |  KS Impulz, Dopravná 22
Vitaj Mikuláš! Stretnutie detí s Mikulášom, účinkuje: Vajnorské 
ochotnícke divadlo.

7. 12.  |  18.00 h  |  Kultúrne stredisko Žarnovická, Žarnovická 7
Cestovateľská beseda „CESTOU NECESTOU“ s Michalom Knitlom /  
109 dní v Kolumbii – láska, ľadovce i neprebádané miesta. Vstup voľný. 

9. – 11.12.  |  Parkovisko pred Nemeckým kultúrnym domom
Vianočné trhy v Rači, Príchod Mikuláša pre deti MČ Rača (10.12. o 
15.00 h, program viď. strana 16).

12.12.  |  19.00 h  |  Nemecký kultúrny dom, Barónka 3
Divadelný pondelok / Celkom malé divadlo: „Ako uvariť žabu“. 
Ironicky komediálna dráma o žene, ktorá sa dobrotou, ústretovosťou 
a poddajnosťou dostala na úplné dno a o mužoch, ktorí jej k tomu 
dopomohli. Vstupné: 4,00 €. 

16. 12.  |  17.00 – 20.00 h  |  KS Impulz, Dopravná 22
Podajme si ruky na Vianoce. Spoločenské stretnutie obyvateľov 
Východného pri vianočnej kapustnici, do tanca hrá HS Fortuna. Vstup 
voľný.

26.12.  |  15.00 – 20.00 h  |  Nemecký kultúrny dom, Barónka 3
Štefanská tanečná zábava s HS Šubínovci. Vstupné: 3,00 €. 

Pripravujeme: január 2023
15.1.  |  16.00 h  |  Nemecký kultúrny dom, Barónka 3
Divadlo ZkuFraVon: „ Stvorenie sveta“. Vstupné: 2,00 €.

16.1.  |  19.00 h  |  Nemecký kultúrny dom, Barónka 3
Divadelný pondelok / Divadlo na Hambálku: „Dámska šatňa“.  
Vstupné: 4,00 €.

18.1.  |  18.00 h  |  Nemecký kultúrny dom, Barónka 3
Kino Rača / Premietanie a beseda s tvorcami k filmu J. Karáska: 
INVALID. Vstupné: 5,00 €. 

22.1.  |  15.00 – 20.00 h  |  Nemecký kultúrny dom, Barónka 3
Fašiangová tanečná zábava s HS M- Club. Vstupné: 3,00 €. 
 

Vstupenky je možné zakúpiť v predpredaji v Nemeckom kultúrnom dome, 
Barónka 3, Odd. kultúry. Predaj vstupeniek aj priamo na mieste v deň 
konania podujatia hodinu pred podujatím. Zmena programu vyhradená!

Kultúrno–spoločenské 
podujatia, december 2022

NEMECKÝ KULTÚRNY DOM, 
Barónka 3, Bratislava-Rača

Vstupenky je možné zakúpiť 
v predpredaji v Nemeckom 
kultúrnom dome, Barónka 
3, Odd. kultúry. Predaj 
vstupeniek aj priamo na 
mieste hodinu pred 
konaním podujatia. 

PREDPREMIÉRA
18.1.2023 o 18,00 hod.

PO SKONČENÍ 
PREMIETANIA SA BUDE 
KONAŤ DISKUSIA S TVORCAMI 
A PROTAGONISTAMI FILMU.

5€
VSTUPNÉ

Radi spoznávate nové krajiny a cestovanie je Vašim koníčkom? 
Potom Vás istotne poteší beseda s Michalom Knitlom, zakladate-
ľom OZ Cestou Necestou, v KS Žarnovická, 7.12. o 18.00 h. Napo-
sledy nám svoje zážitky z ciest po svete odprezentoval vo februári 
2020 a odvtedy opäť „prechodil“ stovky kilometrov. 

„Kolumbia a Brazília sú najnebezpečnejšie krajiny. Nie kvôli 
bezpečnosti. Ale preto, že odtiaľ nebudeš chcieť ísť preč,“ povedal 
jeden cestovateľ, ktorého Michal stretol na ceste po Kolumbii. 

Kolumbiu navštívil  v mesiacoch január až apríl 2021. Väčši-
nu času strávil turistikou na horách, ale pozrel aj pláže Karibiku či 
navštívil oblasť Guaviare s petroglyfmi, ktorá sa iba pred pár rokmi 
otvorila turizmu. Priamo na besede si budete môcť zakúpiť novú 
knihu Nespútaná Kolumbia, ale aj knihy z predošlých ciest Papu-
ánske srdce a Pacifická hrebeňovka.  (dö)

Srdečne vás pozývame na XV. Račištorfský bál, ktorý sa usku-
toční 28. januára 2023 v Nemeckom kultúrnom dome, Barónka 3, 
Bratislava-Rača.

O jedinečnú a neopakovateľnú atmosféru sa počas celého ve-
čera postará hudobná skupina The Showtime Band (Matej Koreň, 
Lukáš Hulanský, Lukáš Molnár, Joe Parkinson) a DJ. 

Cena vstupenky 69 € zahŕňa: prípitok, predjedlo, hlavné jedlo, 
polnočný bufet, víno ½ fľ., nealko, dezert a kávu.

Rezervácia vstupeniek: Oddelenie kultúry a komunikácie, 
02/49112471, 0911/881 389, e-mail: katarina.dobiasova@raca.sk

(kd)

Pozdravujem z letiska :)  
O pár dní prídem domov :)

XV. Račištorfský bál 2023

OZ Cestou Necestou

Dostať druhú šancu 
Koncert speváka Maroša Banga,  
moderuje Alexandra Bangová

30.12.2022 o 19.00 h
Katedrála sv. Šebastiána, Pekná cesta 2. Vstup voľný

Organizátor: OZ Ambrelo. S podporou MČ Bratislava-Rača
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Úspešní karatisti  
z KK SEIWA

V sobotu 22. októbra sa na revitalizo-
vanom futbalovom ihrisku na Sklabinskej 
ul. stretli priatelia a známi Cyrila Sekerku, 
aby si uctili jeho pamiatku Nultým roční-
kom „Memoriálu Cyrila Sekerku“.

Futbalový turnaj, usporiadaný na Cy-
rovu počesť, zorganizovala mestská časť 
Bratislava-Rača v spolupráci s klubom 
Real Rendez. Na turnaji sa zišlo šesť tímov. 
Výsledky v tomto turnaji neboli podstat-
né, ale celkový primát získalo mužstvo 57, 
zložené z kamarátov tohto významného 
človeka. „Milujem svoj rodný Rendez, ten-
to malý kúsok zeme, kde som sa narodil a 
aj zakončím svoju pozemskú púť," povedal 
Cyril v jednom zo svojich posledných člán-
kov a ani nevedel, akú bude mať pravdu.

„Cyrko, ďakujeme. Nezabudli sme a 
vždy budeme na teba spomínať.“ 

Česť jeho pamiatke. Ďakujeme Ivanovi 
Vranovi, Coffee57 a Rendez Pubu za pod-
poru.

Text: Mgr. Marek Porvazník, referát športu  
a mládeže, foto: Ing. Róbert Pajdlhauser

Dňa 12.11. sa v amfiteátri v Knižkovej 
doline uskutočnil už 19. ročník spomien-
kového behu, ktorým si každoročne v no-
vembri pripomíname nestora bežeckého 
športu v Rači. Pre beh žil a pri behu aj za-
hynul. Toto podujatie je výnimočné tím, 
že sa na ňom zúčastňujú Jankovi priatelia. 
Pôvodne tí jeho najbližší chodili sami, dnes 
už aj so svojimi rodinnými príslušníkmi. 
Osem kilometrová trať vedie od priestorov 

amfiteátra lesnými cestičkami ku horárni v 
Krasňanoch a naspäť a určite dá zabrať kaž-
dému bežcovi. Po hromadnom štarte ka-
tegórie dospelých sa na svoju trať vydali aj 
deti, ktoré kolečko okolo amfiteátra zvládli 
na výbornú. Bodaj by aj nie, keď na ich čele 
bežala Nelka Plachá, podpredsedníčka Ra-
čianskeho vinohradníckeho spolku.

Text: Mgr. Marek Porvazník, referát športu  
a mládeže, foto: Ing. Róbert Pajdlhauser

Memoriál Cyrila Sekerku 

Memoriál Janka Jakubca 

V sobotu 22.10.2022 sa karatisti 
z KK SEIWA zúčastnili Majstrovstiev 
Bratislavy ml. kadetov, kadetov, 
juniorov a U21, ktoré sa konali vo Vi-
ničnom. Súťaže prebiehali v kategó-
riách agility, kata a kumite. Celkovo 
sa súťaže zúčastnilo 392 pretekárov 
z 21 klubov.  Karatisti z KK SEIWA 
získali spolu 15 zlatých, 12 striebor-
ných a 14 bronzových medailí. Ví-
ťazmi svojich kategórii a Majstrami 
Bratislavy sa stali: Floriš, Jurčovi-

čová, Lapoš, Lapošová, Michalková, 
Molnár, Sučanský, Vachuda, Valent a 
Vrablec. Súčasťou súťaže bolo aj vy-
hlasovanie najúspešnejších klubov 
za sezónu 2021/2022. Športový klub 
karate SEIWA sa stal druhým naj-
úspešnejším klubom v rámci Asoci-
ácie karate klubov Bratislava.

Ing. Tomáš Kayser

Šport
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Šport

BMX klub Rača vznikol v r. 1985 a bik-
rosovú trať vybudoval v športovom areáli 
na Hečkovej ul. Ako vyzerala uplynulá se-
zóna najstaršieho BMX klubu na Sloven-
sku? Jeho jazdci sa zúčastnili na 40 prete-
koch doma aj v zahraničí, na Slovenskom 
pohári/SP sa zúčastnilo 31 Račanov.

Ako sa začína s bikrosom? Najmlad-
šie deti absolvujú najprv prípravku, kde si 
overia, či je bikros pre nich správny šport. 
Ak áno, získajú v SZC licenciu a ich špor-
tová kariéra môže začať. Jazdcom sa ve-
nujú tréneri Martin Marko, Bruno Grznár 
a Karol Breyer. Občas sa možno zdá, že na 
deti veľa kričia, ale ako zabezpečiť, aby ich 
cez veľké prilby počuli...?

Hlavnou slovenskou súťažou je Slo-
venský pohár/SP. Počas víkendu sa odjaz-
dia 2 kolá - každé sa hodnotí zvlášť a na 
konci sezóny sa urobí záverečné vyhod-
notenie. Na SP sa v r. 2022 zúčastnilo 191 
jazdcov z 35 cyklistických klubov, najväč-
šie zastúpenie mal BMX klub Rača.

Májové 1. a 2. kolo SP v Rači boli naj-
väčšie preteky v r. 2022 na Slovensku za 
účasti 30 račianskych jazdcov. V 1. kole boli 
vo svojich kategóriách úspešní: 1. miesto - 
Bruno Grznár a Martin Marko, 2. m. - Dárius 
Breyer a Silvia Komara, 3. m. - Matej Kotúč, 
Šimon Procházka. V 2. kole SP zabodovali 
na 1. m. - B. Grznár, D. Breyer a M. Marko, 
2. m. - Šimon Rybár a 3. m. - S. Komara a 
Š. Procházka. V deň 1. kola SP Račania už 
dlhé roky organizujú aj preteky pre nere-
gistrovaných jazdcov – Račiansky pohár. 
Tento rok Raču úspešne reprezentova-
li prípravkári: Janko Hozza, Didi Komara, 
Leska Poláková a medzi neregistrovanými 
dominovali Andy a Paľko Rybárovci. V ka-
tegórii „odrážadiel“ sme videli športové 
nádeje Gregora Poláka, Aničku Kamenskú, 
Olivera Manika a Aničku Rybárovú. Najlep-
ším jazdcom odovzdal poháre starosta 
Michal Drotován.

3. a 4. kolo SP organizoval v septembri 
BMX team Liptov. Zabezpečil perfektnú 
trať aj konkurenciu za účasti pretekárov z 
Česka a Maďarska. Račania si domov pri-
niesli 11 pohárov. 4 zlaté získali B. Grznár, 
S. Komara, M. Marko, A. Rybár; 2. miesto 
obsadili D. Komara, S. Komara, D. Breyer, M. 
Marko a 3. miesto - D. Breyer, Š. Rybár, M. 
Kotúč.

25. 9. v Košiciach uzavrel celý seri-
ál BMX Klub Košický šarkaň. Pretekov sa 
zúčastnilo 10 slovenských klubov. Naši si 
domov priniesli 9 pohárov, z toho 4 zlaté: 
M. Marko - 2 poháre, B. Grznár, D. Breyer.

Vo vyhodnotení celého seriálu SP sa 
BMX klub Rača umiestnil na vrchole v 
počte 32 získaných pohárov. Račania zís-
kali 5 pohárov – zlaté B. Grznár, M. Marko, 
D. Breyer; 2. miesto obsadila S. Komara, a 3. 
miesto si vybojoval Š. Lukáč.

V júli sa v L. Mikuláši konali Maj-
strovstvá Slovenska BMX jednotlivcov. 
Račania v 14 kategóriách získali 6 titulov 
Majstra Slovenska – D. Breyer, M. Marko, 
D. Maniková, K. Oravcová, Š. Procházka a M. 
Manik. Na pretekoch tímov BMX klub Rača 
skončil ako 2. najlepší v zložení D. Breyer, 
B. Grznár, M. Manik, D. Maniková.

Henky Riders Cup bol seriál 3 víken-
dových pretekov v Dunajskej Lužnej, kde 
boli úspešní D. Breyer, M. Manik, S. Komara, 
M. Kotúč, D. Komara, M. Marko.

Domáce preteky sú fajn, ale bez kon-
frontácie so zahraničnými jazdcami to 
nejde. Zaujímavé boli preteky na Morave 
a v Česku (napr. Praha – Řepy, Velká cena 
Pardubíc, Český pohár v Brne, Moravská 
bikrosová liga) a v rakúskom Vösendorfe.

Naši najúspešnejší Dominika a Mar-
ko sú druhá generácia bikrosárov rodiny 
Manik. Obaja boli dôslední na tréningoch 
a úspechy postupne prichádzali. Dnes sú 
v športovej reprezentácii SZC. Dominika 
sa začala presadzovať na veľkých me-
dzinárodných pretekoch v bodovaných 
UCI kategóriách. Začala vo februári v kat. 
Junior Women v španielskom Alicante na 
BMX Travel Open; v sobotu skončila na 
10. mieste a v nedeľu na 6. mieste. Marko 
je tento rok vo vyššej ťažkej mužskej ka-
tegórii U23 a jazdí v Elite; postúpil oba dni 
do 1/4 finále.

Na výjazdoch na európsky pohár/EP 
– 1. a 2. kolo vo Verone/Tal. - Domini-
ka si vyjazdila v 2. kole krásne finálové 3. 
m. Aj v ďalších kolách EP dosiahla dobré 
umiestnenia: v Zolderi/Belg. získala 6. m., 
v Stuttgarte /Nem. 6. m. Parádnu finálovú 
jazdu predviedla v 7. kole EP v Stuttgarte 
– 1. miesto, v 8. kole skončila štvrtá.

Na ME BMX v Desseli/Belg. sa Domi-
nika prebojovala do semifinále a skončila 
12. Úspešný výsledok pre M. Manika bolo 
7. m. v kategórii U23 na pretekoch 1°Tro-
feo Forn (C1), Verona/ITA.

Vrcholom je seriál Svetového pohára. 
Z 8 sa Dominika zúčastnila na 6 kolách v 
Holandsku a na 4 kolách v kolumbijskej 
Bogote. Trochu prekvapila nadmorská 
výška 2.600 m a stratený bicykel pri letec-
kej preprave (napokon sa včas našiel). Sa-
motné preteky boli zážitkom. Po postupe 
do štvrťfinále a semifinále v 2 kolách bol 
absolútny úspech pre Dominiku postup do 
finále s umiestnením na 6. mieste.

Najvyššou súťažou boli Majstrovstvá 
sveta v Nantes/Franc., kde Dominika do-
siahla historický úspech pre seba i Slo-
vensko – 7. miesto: „Majstrovstvá sveta 
boli pre mňa veľká vec. Nová dráha mi sadla 
a od toho sa odvíjal výsledok. V nedeľu som 
postúpila do semifinále, do cieľa som prišla 
druhá. Vo finále som po kontakte so súperkou 
spadla, našťastie sa mi nič vážne nestalo a 
došla som do cieľa siedma.“

BMX klub Rača ďakuje za podporu MČ 
Rača, Hl. mestu BA, BSK, Nadácii SPP, SZC, 
MŠVVaŠ SR a všetkým svojim fanúšikom.

Viac info nájdete na www.bmx-raca.sk.
Text: JM, foto: archív BMX klubu Rača

Bikrosový život v Rači a račianski bikrosári vo svete

Najúspešnejšia slovenská pretekárka - Dominika Maniková (17 r., Women Junior, reprezentantka SR); obsadila 7. m. 
na MS, 6. m. na Svetovom pohári v Bogote, 1. m. v 7. kole Európskeho pohára v Stuttgarte, celkové 6. m. v hodnotení 
Európskeho pohára, 12. m. na ME a titul Majsterky Slovenska. Foto - Dominikina víťazná jazda v Stuttgarte
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Z činnosti KPČ v Rači

Seniori
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Základná organizácia JDS Bratislava 
– Rača pokračovala v októbri s ďalšími 
akciami v projekte Žijeme v Rači, kto-
rý realizujeme z grantu hl. m. SR Bra-
tislavy - Medzigeneračná solidarita a 
zlepšovanie života seniorov a senioriek 
v Bratislave. Ďalšou akciou bol turnaj v 
hre petang. Zatiaľ s ním máme len málo 
skúseností, a preto sme sa rozhodli, že 
urobíme také skúšobné predkolo 5. ok-
tóbra 2022. Keď si hru trochu precvičíme, 
urobíme 17. októbra 2022 od 15.00 hod. 
riadny turnaj  na detskom ihrisku Svet 
hier a pohybu v Krasňanoch. Starosta, 
Michal Drotován, nám sponzorsky za-
bezpečil pre víťazov turnaja poháre. Tiež 
nám trošku pomôžu s organizáciou, ako 
je rozpis a postup  hráčov, rozhodovanie 
a podobne. Veľmi pekne ďakujeme páno-
vi Mgr. Marekovi Porvazníkovi, referen-
tovi športu a mládeže  z Miestneho úradu 
v Rači  za pomoc.

Riadny turnaj v petangu sa usku-
točnil 17. 10. 2022. Na ihrisko Svet hier 
a pohybu v Krasňanoch prišlo celkom 27 
hráčov, organizátorov a divákov. Petang 
hralo 18 hráčov, členov JDS, rozdelených 
do 4 družstiev. V turnaji zvíťazilo druž-
stvo Vierky, v ktorom  hrali: Viera Sza-
bóová, Viky Bunčáková, Marta Beňová a 
Beáta Mládenková. Súťažiaci hrali podľa 
pravidiel, rozhodoval pán starosta Mi-

chal Drotován a Marek Porvazník zapi-
soval výsledky. Starostovi pomáhal pán 
vicestarosta Róbert Pajdlhauser a nádej-
ný člen JDS z Krasňan Peter Šinály.

Výhra nebola ľahká a víťaz bol známy 
až po poslednej hre. Petang je naozaj fy-
zicky nenáročná zábava. Najťažšie je pri-
niesť si na ihrisko ťažké petangové gule. 
Ale máme sľúbené, že to bude vyrieše-
né. Rača zabezpečí na ihrisko správcu, 
u ktorého budú petangové gule a hrable 
uložené. 

Chcem poďakovať všetkým skvelým 
organizátorom: Terke Richterovej, ktorá 
aktívne hrala a súčasne robila prezen-
ciu a manželom Šujancovým, ktorí za-
bezpečili výborné občerstvenie (bagety, 
koláčiky a keksíky – všetko v súlade s 
rozpočtom z grantu hl. m. SR Bratislavy). 
Moja vďaka patrí aj nášmu starostovi, 
Michalovi Drotovánovi, ktorý neprišiel 
hráčov iba pozdraviť, ale bol aj rozhod-
com, čo spolu s prácou Mareka Porvaz-
níka udávalo takt celej hre. Ďakujem 
všetkým, ktorí ste prišli a svojou účas-
ťou ste podporili nás, členov ZO Jednoty 
dôchodcov Slovenska Bratislava – Rača. 
Bola to posledná akcia, ktorá sa konala 
vonku. Teším sa na stretnutie s vami.

(Celý článok si môžete prečítať na 
stránke www.raca.sk)

Autor: Milada Dobrotková, členka ZO JDS

Zdá sa mi, že život beží rýchlosťou, 
ktorú ani nestačíme sledovať. Boli prob-
lémy predchádzať alebo liečiť Covid, 
ktorý, zdá sa, aj podľa informácií odbor-
níkov, pomaly ustupuje a nám, klientom 
ZPS a DSS prináša trochu voľnejší život. 
Myslím tým, že sa už môžeme schádzať 
a spoločne tráviť zopár príjemných chvíľ. 
Napriek tomu niektoré opatrenia ešte 
zostali, prípadne z dôvodov bezpečnosti 
klientov pribudli.

Spoločné stretnutia v DSS sa usku-

točňujú na terase našej budovy. Vďaka 
niektorým dobrovoľným darcom sa do-
teraz uskutočnili posedenia pri zmrzli-
ne, pri dobrom pudingu a hudbe. Klienti 
si pri tom aj zaspievali. Naposledy spo-
ločne aj s klientami ZPS, ktorí mali záu-
jem. Podávala sa dobrá fazuľovica, špe-
káčiky, káva a samozrejme, že nechýbal 
spev a hudba. Na týchto akciách sa zú-
častnila aj pani riaditeľka Mgr. Tatar-
kovičová a ako hostia prišli pán starosta 
Rače a zástupkyňa dobrovoľných darcov. 

Akcia bola pekná a niektorí klienti si aj 
zatancovali.

Verím, že takéto akcie pre skvalit-
nenie pobytu klientov v zariadení budú 
pokračovať. V areáli zariadenia sa mo-
mentálne plánujú aj ďalšie skvalitne-
nia životného prostredia, ako napríklad 
úprava kuchyne a jedálne. Toto všetko 
nás veľmi teší. Ďakujeme príslušným 
pracovníkom nášho zariadenia a hlavne 
pani riaditeľke.

Anna Juricová, klientka zariadenia

Petangový turnaj pre seniorov

Život v zariadení DSS a ZPS Pri vinohradoch Rača

Klub paličkovanej čipky funguje 
v Kultúrnom stredisku Žarnovická už 
vyše 22 rokov. Paličkovať sme nauči-
li desiatky čipkárok. Niektoré  chodia 
do klubu, niektoré paličkujú doma a 
prídu sa pochváliť s hotovou prácou, 
alebo si to rozmysleli a ďalej nepokra-
čujú. Za roky, ktoré klub existuje (48 
rokov), nám žiaľ mnohé odišli navždy.

V Rači pravidelne predstavujeme 
naše práce na výstave počas vinob-
rania.  Aj v Mestskej knižnici na Lau-
rinskej pravidelne zdobíme výklady 
počas vianočných aj veľkonočných 
sviatkov a príležitostne, keď nás nie-
ktorá organizácia zavolá.

Žiaľ, naše rady sa stenčujú (priro-
dzeným starnutím) a nových nadše-
ných záujemkýň o paličkovanie pri-
búda pomaly.

Okrem pravidelných stretnutí 
(každú stredu)  chodíme aj na výstavy 
klubov po Slovensku.  V súčasnosti je 
najaktívnejší  a najživší klub v Kra-
kovanoch. Raz do roka organizuje 
stretnutia čipkárok z celého Sloven-
ska aj zahraničia. Zúčastňujeme sa 
tam tematických súťaží o najkrajšiu 
čipku, stretávame sa so známymi a 
vymieňame si skúsenosti a nové vzo-
ry.  Dôležitým je aj predaj špecific-
kých pomôcok a nití.

Tohto roku sme boli pozrieť vý-
stavy našich kamarátok v Žiline, v 
Brezovej  pod Bradlom a Pezinku. Ešte 
sa chystáme na výstavu do Trnavy.

Radi sa spolu stretávame, sko-
ro všetky sme dôchodkyne a takto si  
užitočne vypĺňame čas.

Račanky, príďte medzi nás, radi 
vás uvidíme v stredu na Žarnovickej.

Eva Dekanová
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9. septembra 2022 sme otvorili výsta-
vu „Obchody, dielne a remeselníci v starej 
Rači“ v Červenej lisovni NKD a trvala 9 týž-
dňov. Za ten čas ju so záujmom a uznaním 
videlo viac ako 2.000 návštevníkov - deti z 
MŠ a ZŠ a veľa, veľa „dospelákov“. Výstava 
mala na seba nadväzujúce bloky – najprv to 
boli dielne a remeselníci, bohato doplnené 
starými nástrojmi, ďalej služby krajčírov, 
kaderníkov a holičov. Cez lekárne sme pre-
šli do obchodíkov s ukážkami starých váh, 

peňazí i tovaru. Nasledoval prehľad dielní a 
obchodov v Rači, v Krasňanoch a na Ren-
dezi s mnohými dobovými fotografiami. 
Viac info o výstave nájdete na FB „Račian-
sky muzeálny spolok“.

Ďakujeme všetkým, ktorí nám zapo-
žičali či darovali exponáty, fotografie, do-
kumenty a porozprávali svoje spomienky. 
Bez vás by výstava nebola taká výpovedná 
a čarovná.

Text a foto: Jana Maniková, RMS

▲ Rezbár Karol Križanovič nám zapožičal 
niekoľko svojich úžasných prác. Hneď pri vstupe na 
výstavu si mohli návštevníci pozrieť, ako vyzerala 
stará Rača bohatá na vinohrady. Podľa obrazu 
deti identifikovali, aké remeslá boli pre prácu a 
život Račanov potrebné a mohli vstúpiť do sveta 
minulosti.

▲ Deti si mohli nástroje chytiť do rúk, menšie 
si pomohli detskými pesničkami, napr.: „Kujem, 
kujem podkovičku....“ alebo „Kolo, kolo mlynské“ a 
videli, čo znamená „vezmeme si hoblík, pílku...“. Boli 
sme nadšení, ako tematika deti zaujímala. Mnohé 
priviedli počas víkendov na výstavu svojich rodičov, 
čo bolo pre nás to najvyššie ocenenie.

▼  Naši spolupracovníci nám pomohli zostaviť 
prehľad obchodov a dielní v celej Rači, čo sa kde 
predávalo a vyrábalo, ktorí obchodníci a majstri 
ostali v pamäti Račanov dodnes i s ich životnými 
príbehmi. Zaujímavé bolo rozprávanie o trafikantovi 
J. Greinerovi, elektroobchode p. Juričkoviča, o 
Henčlovej píle, o sifonárovi strýcovi Žitnom...

▲ Mnohé remeslá i pracovné nástroje boli pre 
deti neznáme, ale našlo sa niekoľko znalých 
šikovníčkov. Tí starší návštevníci si zaspomínali na 
dielne kováča, stolára, kolára, ... obuvníka, čižmára, 
kožušníkov, krajčírov i holičov a kaderníkov. 
Ku každej profesii boli mnohé exponáty na 
pripomenutie i spoznanie

▲ Návštevníci sa dozvedeli, kde boli v Rači 
lekárne, ako vyzeral ich interiér, ako sa pripravovali 
rôzne liečivá. Zaujímavý bol model malého 
obchodíka so vzorkou tovarov, drôtené nákupné 
košíky, kanva na mlieko, drevený lopár na sádzanie 
chleba, rôzne druhy váh i stará pokladňa.

▼ Úchvatné boli spomienkové rozhovory 
medzi návštevníkmi, mnohí doplnili/poopravili 
informácie, ktoré sme mali k dispozícii. Niektorí 
výstavu navštívili opakovane, lebo množstvo 
exponátov a informácií sa nedalo absorbovať na 
jedenkrát.

História

13

RMS - máme radosť z našej práce

Kalendárium 
december 2022
1392 | pred 630 rokmi
V historickej topografii sa objavu-
je názov vrchu mons Reche - vrch 
Rača, podľa mena majiteľa miestnej 
dediny Komesa Raču. Ten vlastnil 
územie už v pol. 13. stor. Neskorší ná-
zov Ratzeschdarf pirg (r. 1434) - Ra-
čiansky vrch bol odvodený už priamo 
od dediny. Pravdepodobne ide o vrch 
Piesky (447 m.n.m.).

1457 | pred 565 rokmi
Objavuje sa názov potoka Steinpach – 
Kamenný potok. Ide pravdepodobne o 
dnešný Račiansky potok tečúci popri 
Peknej ceste, ktorý tvoril juhozápadnú 
hranicu chotára stredovekej Rače.

1527 | pred 495 rokmi
Rača sa dostala do majetku Bátho-
ryovcov, vlastníkov Devínskeho pan-
stva. Prvým majiteľom Devínskeho 
hradu z rodu Báthoryovcov sa stal 
Štefan III., ktorý bol hlavný župan v 
Zalskej a Temešskej stolici a kapitán 
Dolného Uhorska, od r. 1518 uhorský 
palatín. Po bitke pri Moháči a potlače-
ní Dóžovho povstania dostal od cisára 
Ferdinanda hrad Devín a okolie do de-
dičnej držby.

1817 | pred 205 rokmi
Prestavba chóru vo farskom kostole. 
Drevený chór bol nahradený väčším 
murovaným, o čom svedčí mramoro-
vá pamätná tabuľa na severnej stene v 
interiéri farského kostola. Na pôvod-
ný drevený chór sa vystupovalo cez 
pravý aj ľavý pilier. Otvory, ktorými sa 
na chór vystupovalo, vidno na oboch 
stranách kostolnej lode.

1942 | pred 80 rokmi
Začiatok výstavby Nemeckého kul-
túrneho domu s vínnymi pivnicami a 
kolónie rodinných domov v oblasti ul. 
Barónka – Hybešova. Stavby inicio-
vala a finančne zabezpečovala račian-
ska nemecká národnostná menšina a 
Nemecký vinohradnícky spolok.

Mária Hatalová, RMS
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n  MČ Bratislava-Rača ponúka na prenájom formou verejnej obchodnej sú-
ťaže nebytové priestory, ktoré sa nachádzajú v Kultúrnom stredisku Žarno-
vická 7 a v Zdravotnom stredisku Tbiliská 6 a Hubeného 2. 
n  MČ Bratislava-Rača ponúka na predaj formou verejnej obchodnej súťaže 
pozemky registra C KN parc. č. 1606/9, 1606/10, 1606/22, 1606/23, 1606/24, 
1606/25, 1606/49, 1606/50, 1606/51, 1606/75, druh pozemku zastavaná 
plocha a nádvorie, každý o výmere 12 m2, zapísané na LV č. 4164, k.ú. Rača, 
vedený Okresným úradom Bratislava, katastrálny odbor. Minimálna cena 
jedného pozemku je 10 000,- EUR. Nadobúdateľ vyššie uvedeného jednotli-
vého pozemku určeného na odpredaj, uzatvorí s Mestskou časťou Bratisla-
va-Rača zmluvu o zriadení vecného bremena práva prechodu a prejazdu cez 
obslužné pozemky registra C KN parc. č. 1606/5, druh pozemku zastavaná 
plocha a nádvorie o výmere 820 m2 a parc. č. 1606/78, druh pozemku zasta-
vaná plocha a nádvorie o výmere 4 m2, zapísané na LV č. 4164, k.ú. Rača, za 
jednorazovú odplatu stanovenú znaleckým posudkom.
n  MČ Bratislava-Rača ponúka na prenájom formou verejnej obchodnej 
súťaže pozemky registra C KN parc. č. 1606/9, 1606/10, 1606/22, 1606/23, 
1606/24, 1606/25, 1606/49, 1606/50, 1606/51, 1606/75, všetky druh po-
zemku zastavaná plocha a nádvorie, každý o výmere 12 m2, zapísané na LV 
č. 4164, k.ú. Rača, ktoré sú určené na parkovanie vozidiel.
Podmienky verejných obchodných súťaží sú zverejnené na vývesnej tabuli 
Miestneho úradu, Kubačova ul. 21, Bratislava–Rača a zároveň aj na interne-
tovej stránke www.raca.sk. Viac informácií Vám poskytne Mgr. Karol Janík, 
tel. 02/49 11 24 27, e-mail karol.janik@raca.sk.

Oznamy

Jubilanti
Denné centrum seniorov Rača
November: Anička Dupáková; December: Janka Tyralová, Eva Kovačovská

Denné centrum seniorov Krasňany
Milada Vikrutová

Slovenský zväz invalidov ZO Rača
November: Anna Dupáková
December: Božena Holiková, Magdaléna Horvátová, Jana Tyralová

Spomienky
 Dňa 27. 12. 2022 uplynú 4 roky, čo nás navždy opus-

tila mama, babka a prababka Mária Mihaldová.
S láskou spomínajú dcéry, vnúčatá, pravnúčatá a ostatná 
rodina.

 Dňa 17. 12. 2022 uplynie 10 rokov od smrti manžela 
Stanislava Hrdličku. Odišiel si odkiaľ nie je návratu, ale v 
srdciach si stále s nami. Spomíname na teba, manželka 
Soňa, deti Roman a Jana, brat Libor a sestra Lýdia. Kto ste 
ho poznali, venujte mu tichú spomienku. Ďakujem. 

 Dňa 16. 12. 2022 uplynie 2. výročie, čo nás navždy 
opustil môj milujúci manžel, otec, dedko a pradedko Ivan 
Pulc. Zároveň si 9. 12. 2022 pripomíname jeho nedožité 
82. narodeniny. S láskou a smútkom v srdci na neho spo-
mínajú manželka Anna a dcéry Erika a Ivana s rodinami. 
Ďakujeme všetkým, ktorí spomínajú s nami.

 Dňa 6. januára 2023 budú dva roky, čo nás opus-
til Vojtech Cích vo veku 56 rokov. Syn, brat, švagor, strýc.  
S láskou a úctou spomína mama Jozefína, sestra Darinka 
s manželom Jankom a Zuzana s Lubošom. Bratia Ivan, 
Milan s rodinami. Odpočívaj v pokoji.

 Dňa 9. 12. 2022 si pripomíname 25. výročie úmrtia 
mamy, babky a prababky Margity Krajčírovičovej, rodenej 
Bednaričovej, manželky posledného račianskeho kováča 
Jakuba Krajčíroviča. S úctou a vďakou spomínajú dcéra 
Anna Luknárová s manželom, dcéra Zdenka Krajčírovičová 
a vnuk Zdenko Luknár s manželkou a synmi. Kto ste ju 
poznali, venujte jej tichú spomienku. Ďakujeme.

 Dňa 25. decembra 2022, teda na prvý vianočný svia-
tok, to už bude 15 rokov, čo nás navždy opustil náš milo-
vaný syn, brat, švagor a strýko Janko Sedramač. Kto ste ho 
poznali, venujte mu, prosím, tichú spomienku. Veľmi, veľmi 
nám chýbaš, Janíčko. Odpočívaj v pokoji!

MČ Bratislava-Rača
Sledujte nás na Instagrame: 

Oznamy, jubilanti, spomienky

Ďakujeme SZI za príjemný a krásny týždenný pobyt v nád-
hernej Monkovej doline, ktorý zorganizovali naše vedúce A. Hin-
czová a D. Polakovičová. Denne sme absolvovali zaujímavé výlety 
a navštívili sme aj Nový Targ v Poľsku.  p. Khandlová

Členovia SZI sa v októbri zúčastnili rekondičného pobytu v Ždiari. Všetci boli 
veľmi spokojní a ďakujú za skvelú organizáciu p. Polakovičovej a p. Hinczovej. 

Účastníci zájazdu

Príďte si oddýchnuť a vychutnať jedinečný hudobný zážitok 

R1 Centrum, Rožňavská 1, Bratislava 

Potešte seba a svojich najbližších výberom toho najlepšieho od skupiny Rockstanders  
tel.: 0948 192 773 
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Kultúrne stredisko Žarnovická
Žarnovická 7, 0903 541 270 
Anglický jazyk: Pondelok – Piatok  
(individuálne) 
Krúžok výtvarných/tvorivých dielní 
Pondelok, Utorok, Streda 12:00 – 17:00 
Klub paličkovej čipky
Streda 14:00 – 16:00
Šachová akadémie (deti) - Individuálne
Kontakt: 0903 440 480 

Knižnica Žarnovická 7
02/49 11 24 50 
Po: 10:30 – 12:00 13:00 – 18:30 
Ut: pre verejnosť zatvorené 
St: 09:00 – 12:00 13:00 – 18:30 
Št: 09:00 – 12:00 13:00 – 18:30 
Pi: 08:00 – 12:00 13:00 – 13:30
Požičané knihy môžete vrátiť do knižného 
boxu, ktorý sa nachádza pred Kultúrnym 
strediskom Žarnovická 7.
Kompletný program knižnice na Žarnovickej 
7 môžete sledovať aj na stránke www.raca.sk

Kresťanský zbor v Rači 
Pri Šajbách 1, www.kzraca.sk 
Nedeľa 10:00: Bohoslužby pre celú rodinu 
Utorok 18:30: Biblické štúdium 

Kultúrne stredisko Impulz 
Dopravná 22, 0903 541 271 
–  Pondelok, Streda, 13:00 – 15:00:  

Stolnotenisový krúžok pre seniorov 
–  Pondelok, Štvrtok, 18:30 – 19:30:  

Cvičenie žien 
–  Utorok, Piatok, 14:00 – 15:30:  

Čitateľský kútik – knižnica 
–  Pondelok, Utorok Streda, Piatok,  

16:00 – 18:00:  
Klubové popoludnia pre deti a mládež 

–  Štvrtok, 14:00 - 16:30:  
Denné centrum seniorov Východné 

–  Nedeľa, 8.00 – 9.00: Svätá omša

Katolícke bohoslužby Rímskokato-
lícka cirkev, Farnosť Bratislava-Rača,
Alstrova 121, 02/44 88 46 04 
Aktuálny program bohoslužieb Rímsko-
katolíckej farnosti Bratislava-Rača na 
jednotlivé týždne nájdete na internetovej 
stránke www.raca.fara.sk pod záložkou 
„bohoslužby“

Cirkevný zbor Evanjelickej cirkvi augs-
burského vyznania Bratislava-Rača 
Alstrova 39, 02/44 88 34 03, 0903 79 49 26, 
e-mail: raca@ecav.sk web: ecavraca.sk 
Evanjelický kostol BA-RAČA 
Každá nedeľa služby Božie o 9.00
11.12.2022 Sviatosť Večere Pánovej so 
spoveďou
Info aj na web stránke: ecavraca.sk

Denné centrum seniorov Krasňany 
Kadnárova 19, Krasňanská beseda
5.12.2022 – Mikulášske posedenie
19.12.2022 -  ŽIVIO – Oslavy narodenín
20.12.2022 – Slávnostné ukončenie roka 2022
Plánované stretnutia členov budú každý 
pondelok a štvrtok v DCS. 
Všetky podujatia sa konajú od 14:00 do 16:30 h 
Stretnutie sa uskutočnia za podmienok 
podľa aktuálnej Covidovej situácie
Príjemné prežitie Vianočných sviatkov

Rodinné centrum Ráčik: 
Herňa pre verejnosť:
PO 9:30 - 11:30
UT 9:30 - 11:30  15:00 - 18:00 
ST  09:00 - 11:00 Bábätkovo (do 1,5 roka)
ŠT  09:00 - 11:00 
 
PO 8:45 - 11:30 Tanečníček
 16:00 - 16:45 Detská joga
 19:00 - 20:00 Ashtanga joga
 20:00 - 21:00 Joga s Monikou - stojky 
UT 06:45 - 08:00 Mobility joga
 09:00 - 12:00 Folklórik 
 15:30 - 16:30 Lego bricks 
ST 15:00 - 16:30 Kurz tvorivej dramatiky 
 17:00 - 18:00 Pilates
 18:15 - 19:15 Gravid joga
 20:00 - 21:00 Joga s Monikou - stojky
ŠT  06:45 - 08:00 Mobility joga
 9:30 - 11:45 Montessori herňa (kurz)
 17:15 - 18:15 Pilates
PIA 10:00 - 11:00 Postnatal joga 
 15:30 - 18:30 Maľovanie je čarovanie
Ďalšie aktivity:
7.12. Prednáška spojená s diskusiou s oki-
doki na tému Domáca prvá pomoc o 9:30 
12.12. Vianočný workshop pre mamy a deti 
17.12  Divadlo Mongonrock, predstavene 
Zlaté prasa o 16:00 v Starej jedálni 
Podporná skupina nosenia a dojčenia

Jednota dôchodcov na Slovensku
ZO Bratislava-Rača, Žarnovická 7
– Zasadnutie výboru sa uskutoční v prípade 
potreby , v čase a na mieste, ktoré si členo-
via dohodnú operatívne
– Členská schôdza sa uskutoční dňa 
5.12.2022 o 15. hodine v Nemeckom kultúr-
nom dome s týmto programom: 
Zdravíme našich jubilantov
Vianočný večierok s pohostením a kultúr-
nym programom o zábavu na vianočnom 
posedení našej ZO JDS  Bratislava-Rača sa 
postará OK Band Country.
– Kultúrne podujatie z ponuky na december: 
Madona s dieťaťom -  verejná generálka v 
Radošínskom naivnom divadle v dňoch 1. a 
2. 12.2022
Deň otvorených dverí Archívu mesta Brati-
slavy – 10.12.2022 v čase 9:00 – 15:00
Vianočné trhy v Rači –otvorenie dňa 
9.12.2022 o 15.00 pred Nemeckým kultúr-
nym domom
Celodenný program pre deti i dospelých v 
zrekonštruovanej SNG - 11.12.2022, voľný 
vstup!
Vianočný koncert MOB - dňa 18.12.2022 o 
17.00 v DK Zrkadlový háj
– Cvičenie seniorov vo Fitcentre na Tbiliskej 
ul. naďalej prebieha v utorok a vo štvrtok o 
16. hodine. V prípade akýchkoľvek zmien sú 
informácie zverejnené na webstránke alebo 
na recepcii Fitcentra (4487 1165)
Všetkým našim členom prajeme príjemné 
prežitie Vianočných sviatkov a v zdraví a 
spokojnosti prežitý šťastlivý a požehnaný 
nový rok 2023. 

Slovenský zväz invalidov ZO Rača 
Hybešova 23, 0905 537 420
10.12.2022 Kúpanie v DS
31.12.2022 Silvestrovská zábava, Žarnovic-
ká od 18:00 – 03:00 h

Denné centrum seniorov Rača
Žarnovická 7
Dňa 12.12.2022 o 14:00 h bude Vianočné 
posedenie pri stromčeku. 
Blahoželáme Jubilantom za 2. polrok 2022.

„A je tu čas Vianočný!“ Prajeme všetkým čle-
nom DCS Rača spokojné a požehnané prežitie 
Vianočných sviatkov. Želáme do nového roka 
2023 hlavne veľa zdravia a spokojnosti v ži-

vote, aby sme sa aj naďalej stretávali v našom 
klube v zdraví. Za výbor samosprávy DC Rača, 

Predsedníčka Renáta Fitošová

Kultúrne, spoločenské a náboženské podujatia v decembri

n  Kominár ESPERIA.SK. 0910 777 199.

Inzercia

www.mediaraca.sk

Inzerujte  
s nami
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Prezentačný stánok  
MČ Rača ponúka:

Račiansky vianočný punč
 

sobota, 10.12.
15.00–16.00 h

Pódium pred Nemeckým kultúrnym 
domom, Barónka 3
Piatok, 9.12. 
15.00	 	Otvorenie	Vianočných	trhov	
 Spevácky súbor Račan
15.30  „Čarovné Vianoce“– program detí MŠ Barónka  
16.00  „Čaro Vianoc‘‘ a „Zimná slávnosť‘‘  

– program detí MŠ Novohorská 
16.30 „Vianoce očami detí“ - program detí MŠ Plickova
17.00  Program detí MŠ J. A. Komenského
17.30  Program detí ZŠ J. A. Komenského
18.00  THE ROCKIN‘ BALLS /HITY rock‘n‘roll 
19.30  program v Červenej lisovni, NKD

Sobota, 10.12. 
14.00   „Mikuláš a zábudlivý anjel“, hudobný príbeh  

o nezbednom anjelovi
15.00	 	Príchod	Mikuláša	na	vinohradníckom	koči	 

pre	deti	MČ	Bratislava-Rača	
17.00  „Vinšujeme Vám“ – Ľudová hudba Petra 

Kuštára
18.30 Duo May I Music You? – vianočné melódie
  Simona Polakovičová (spev) a Adam Brutovský 

(klavír)
19.30  program v Červenej lisovni, NKD

Nedeľa, 11.12.
14.00  DFS Vienok a ĽH Vienok – „Vianoce s Vienkom“  
15.00  Vianočný program žiakov a pedagógov ZUŠ 

Vrbenského Detská dychová hudba Šípkari a 
žiaci hudobného odboru (spev)

16.00  Mix-kvartet / muzikálové, operetné a vianočné 
melódie časov minulých

17.30 	Janko	Kulich	&	Kolegium	si	KOLEDUJÚ /  
folkové Vianoce 

19.00 Záver

Prezentačný	stánok	MČ	Rača:	„Malé	darčeky	vyrobené	veľkými	
srdiečkami“	- predaj vianočných drobností vytvorených žiakmi 
zo ZŠ Tbiliská počas individuálnych stretnutí so špeciálnymi 
pedagógmi a psychológmi zo školského podporného tímu.
piatok,	9.12.,	15.00	-	18.00	h	

Sprievodný program:  
– Ukážky drevorezby Karol Križanovič
– Výstava RMS „Čo vieme o vianociach“, Nemecký kultúrny dom, 
piatok - nedeľa

Červená	lisovňa	a	pivnica	pod	NKD,	Barónka	3
Prezentácia	a	predaj	vín	Račianskeho	vinohradníckeho	spolku	
(Rodinné vinárstvo Fiala-Bezdeková, Rodinné vinárstvo 
Križanovič,  Ekologické vinohradníctvo a vinárstvo Hulanský, 
Víno Rakyta, Ivan Holík, Benedikt Žitný, KOLLÁR winery, 
Vinárstvo Daniel, Rodinné vinárstvo Šedivý, Peter Pilinský)
piatok,	9.	12.,	17.00	–	22.00	h
Hudobná produkcia v Červenej lisovni od 19.00 do 22.00 h
sobota, 10. 12., 16.00 – 22.00 h
Hudobná produkcia v Červenej lisovni od 19.00 do 22.00 h

Stánkový predaj: 
Jarmočné občerstvenie, cukrovinky, perníky, oplátky, trdelníky, 
drevené výrobky, handmade výrobky, bylinky, svietniky a iné.
piatok	–	sobota	(9.	-	10.12.):	10.00 – 22.00 h 
nedeľa	(11.12.): 10.00 – 20.00 h
Zmena programu vyhradená! Vstup voľný.
Sl

ed
uj

te
:

MČ Rača
www.raca.sk

@mestska_cast_raca

Partneri: Víno na Račiansky 
vianočný punč venovala:

Organizátor:

PROGRAM
9.–11.12.2022

v Rači

  Privítanie 
Mikuláša 

10.12.2022 o 15.00 h
pred Nemeckým kultúrnym domom

Sobota


